

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آلمان و بریتانیا تصمیم ایران را محکوم کردند

بنای بل - خبرنگار بی بی سی در وین: جمعه 5 تیر 1383- 25 ژوئن 2004

ایران فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را سال گذشته به حال تعلیق درآورده بود
آلمان و بریتانیا تصمیم ایران برای از سرگیری تولید قطعات دستگاه های سانتریفوژ را محکوم کرده و می
گویند در همکاری با فرانسه واکنش لازم را تنظیم خواهند کرد.
پیشتر، ایران به آژانس اتمی سازمان ملل متحد گفته بود که آزمایش دستگاه های سانتریفوژ را که
دارای قابلیت تولید اورانیوم به شدت غنی شده (قابل استفاده در بمب اتمی) است از سر خواهد
گرفت و تصور می شود پیام مشابهی را برای آلمان، فرانسه و بریتانیا فرستاده باشد.
این سه کشور سال گذشته در مورد تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم با ایران به توافق
دست یافته بودند.

ایران در نامه خود به آژانس بین المللی انرژی اتمی که نسخه ای از آن به دست بی بی سی رسیده
است گفت که ساخت قطعات دستگاه های سانتریفوژ و همچنین مونتاژ و آزمایش این دستگاه ها را از
سر خواهد گرفت.

ایران گفت این فعالیت ها را روز 29 ژوئن آغاز خواهد کرد.

ایران براساس قوانین بین المللی از حق تولید دستگاه های سانتریفوژ برای مقاصد صلح آمیز از جمله
تولید انرژی اتمی برخوردار است، اما درحالی که ایران به تلاش برای توسعه برنامه سلاح های اتمی
مظنون است، اقدام این کشور در محافل غربی یک عقبگرد تلقی می شود.

ایران سال گذشته طی موافقت نامه ای با کشورهای فرانسه، آلمان و بریتانیا توافق کرد فعالیت های
مربوط به غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد.

آن اقدام حرکتی جهت ایجاد اعتماد تلقی شد.

اکنون یک سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا می گوید لندن مایوس شده است و متوجه نمی شود چرا
ایران تصمیم گرفته است کار روی دستگاه های سانتریفوژ را از سر گیرد.

برلین نیز واکنش مشابهی نشان داده است و انتظار می رود دو کشور برای تنظیم واکنش خود به اقدام
ایران همکاری کنند.

ایران تلاش برای توسعه سلاح های اتمی را انکار می کند و می گوید برنامه اتمی اش صلحجویانه
است.

هفته گذشته شورای حکام آژانس اتمی سازمان ملل با تصویب قطعنامه ای به اتفاق آرا ایران را به
خاطر عدم همکاری کامل با تحقیقات این آژانس در زمینه برنامه هسته ای ایران به شدت محکوم کرد.

عنان خواستار محاکمه و مجازات عاملان شکنجه درجهان شد

جمعه 5 تیر 1383- 25 ژوئن 2004

کوفي عنان دبیر کل سازمان ملل متحد در پیامی به مناسبت روز بین المللی حمایت از قربانیان شکنجه
26 ژوئن 2004 (6 تیرماه) ضمن محکوم نمودن هرگونه شکنجه، رفتارهای خشن، غیر انسانی و تحقیر
کننده، خواستار محاکمه و مجازات عاملان اینگونه رفتارها شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، وی افزود: روز بین المللی حمایت از قربانیان شکنجه مناسبتی است که
در آن جهان تاکید می کند که شکنجه و سایر رفتارهای خشن، غیر انسانی و تحقیر کننده غیرقابل
پذیرش و تحمل هستند و روز است که تعهد خود نسبت به محکومیت چنین اقداماتی را تجدید نموده و
خواستار عدالت برای قربانیان شکنجه شویم.

دبیرکل سازمان ملل گفت: از همه مهم ترین روز روزی برای دولتها است که از خود سوال کنند آیا فعالیت
کافی برای جلوگیری از اقدام به شکنجه، کمک به قربانیان شکنجه و مجازات مجرمان همچنین تضمین
اینکه چنین اقداماتی دیگر تکرار نشود انجام داده اند یا خیر؟

وی افزود: متأسفانه تجربه نشان داده است که شکنجه و سایر رفتارهای خشن، غیر انسانی و
تحقیرکننده امری عادی در بسیاری از کشورهای باقی مانده است. با این حال منع این چنین اقداماتی
درابهام نمانده و قطعیت دارد بنابراین تمامی کشورها درکلیه سرزمین هایی که در حیطه قانونی آنها
قرار دارند، موظفند کنترل موثر داشته باشند.

دبیر کل سازمان ملل متحد با بیان اینکه این امر باید در تمامی اوضاع و احوال چه زمان جنگ و چه صلح
صورت پذیرد خاطر نشان ساخت: شکنجه تحت هیچ عنوانی مجاز نیست. حسن تعبیرها را نمی توان
برای نادیده گرفتن تعهدات حقوقی به کار برد.

عنان با اشاره به اینکه کشورها باید تعهد خود را که شامل مبارزه شدید علیه بخشودگی مجرمین است، محترم شمارند تاکید کرد: کسانی که هر نوع شکنجه ویا سایر رفتارهای خشن، غیر انسانی و تحقیرکننده به فکرشان خطور کرده یا آنها را مجاز می پندارند و آنانی که دست به چنین اعمالی می زنند نباید بدون شکنجه بمانند و دراین جهت سازمان های مستقل باید افراد مسئول را تحت تعقیب قرارداده و مجازات آنان باید منعکس کننده شدت شکنجه اعمال شده باشند.

از نظر دبیرکل سازمان ملل متحد، الزامات قانونی مرسوم بین المللی به گونه ای داوطلبانه ازسوی بسیاری از کشورها که میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و کنوانسیون علیه شکنجه و سایر رفتارها و مجازات های خشن، غیرانسانی و تحقیرکننده را تصویب کرده اند، پذیرفته شده است. او ازتمام دولت ها خواست این دو معاهد محوری حقوق بشری به انضمام پروتکل اختیاری کنوانسیون شکنجه را تصویب کنند و درهمان حال تاکید کرد: از آنها می خواهیم از گزارشگر ویژه مربوط به موضوع شکنجه همچنین سایر سازوکارهای مرتبط با حقوق بشر دعوت به عمل آورند تا از کشورهایشان دیدار نمایند.

احزاب سیاسی ترکیه مردم این کشور را به تظاهرات گسترده فراخواندند جمعه 5 تیر 1383 - 25 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: احزاب و جناح های سیاسی ترکیه در يك ائتلاف کم سابقه در این کشور، در نظر دارند تا بر ضد نشست سران ناتو که قرار است هفته آینده با حضور بوش رئیس جمهور آمریکا در استانبول برگزار شود، تظاهرات گسترده ای برپا کنند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از استانبول، نهادهای مدنی، احزاب سیاسی و اتحادیه های صنفی ترکیه از چند هفته قبل اقدام به سازماندهی تظاهرات در سرتاسر این کشور کرده اند و بزرگترین تظاهرات برای روز یکشنبه آینده، 27 ژوئن، يك روز قبل از آغاز نشست سران ناتو با حضور بوش در استانبول برنامه ریزی شده است.

"پلدیز اونن" سخنگوی جنبش صلح و عدالت جهانی گفت: «با توجه به اینکه بوش، مسئول اصلی جنگ غیرقانونی عراق و بسیاری دیگر از جنایتکاران در استانبول با یکدیگر دیدار کنند، بنابراین ما امیدواریم بتوانیم تظاهرات گسترده ای بر ضد آنها برگزار کنیم.»

جنبش صلح و عدالت جهانی همچنین در نظر دارد تا با شکایت رسمی از بوش در وزارت دادگستری ترکیه از این وزارت خانه درخواست کند تا بوش را به اتهام جنایات جنگی بازداشت کند.

اکثریت مردم ترکیه از مخالفان جنگ آمریکا بر ضد عراق هستند و تاکنون با هرگونه مشارکت ترکیه در این جنگ مخالفت کرده اند. ترکیه تنها کشور مسلمان عضو ناتو است.

مجلس سناي آمریکا، بودجه ۴۴۷ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلاری وزارت دفاع آمریکا را برای سال مالی ۲۰۰۵ به تصویب رساند.

پنجشنبه 4 تیر 1383 - 24 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، بودجه ای سال ۲۰۰۵ وزارت دفاع آمریکا نسبت به میزان بودجه ای این وزارتخانه در سال ۲۰۰۴ به میزان ۵/۷ درصد رشد داشته است.

این مقدار بودجه علاوه بر میزان بودجه ای است که به حضور آمریکا در عراق اختصاص می یابد. با این حال مقدار بودجه ۱/۷ درصد کمتر از آن چیزی است که دولت بوش درخواست کرده بود.

در بودجه سال ۲۰۰۵ وزارت دفاع آمریکا، ۲۵ میلیارد دلار به عملیات های ضروری نیروهای آمریکا در افغانستان و عراق اختصاص یافته است.

مجلس نمایندگان آمریکا روز سه شنبه این لایحه را با ۴۰۳ رای موافق در مقابل ۱۷ رای مخالف به تصویب رساند. در حال حاضر هم مجلس نمایندگان و هم در مجلس سنا جمهوریخواهان حائز اکثریت کرسی ها هستند. در بودجه سال ۲۰۰۵ وزارت دفاع، ۳۰ میلیارد دلار به برنامه های دفاع ملی خصوصا تیم های دفاع هسته ای که به وسیله وزارت انرژی هدایت می شوند، اختصاص یافته است.

همچنین مقرر شده است که بین سال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۶ تعداد ۳۰ هزار نفر به نیروهای نظامی آمریکا افزوده شود.

همچنین در این بودجه ۷۶ میلیارد دلار به خریدهای تسلیحاتی و ۶۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار به امر تحقیقات و توسعه اختصاص یافته است. همچنین مبلغ ۱۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار هم صرف سیستم دفاع موشکی، ۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار به نسل جدید جنگنده ها، ۹۲۵ میلیون دلار برای خودروهای زرمی سنگین، ۹۰۵ میلیون دلار برای تولید خودروهای زرمی سبک، ۷۲۷ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار برای تولید هلیکوپترهای CH-۴۷، ۶۰۳ میلیون و ۲۰۰ هزار دلار برای لباس های رزم مخصوص برای سربازان در نظر گرفته شده است. در بودجه سال ۲۰۰۵ وزارت دفاع هم چنین ۲/۵ درصد رشد در پرداخت ها به پرسنل نسبت به بودجه سال ۲۰۰۴ به چشم می خورد.

برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران ساخت دستگاههای غنی سازی اورانیم را از سر می‌گیرد

جمعه 5 تیر 1383 - 25 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: تصمیم بر ساخت سانتریفوژهای غنی سازی اورانیم نقض تعهدات بین‌المللی نیست روزنامه واشنگتن پست در شماره امروز خود نوشت ایران به رغم توافق با سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه از سرگیری ساخت دستگاههای سانتریفوژ را برای غنی‌سازی اورانیم اعلام کرد. به نوشته واشنگتن پست تصمیم تهران نقض تعهدات بین‌المللی ایران نیست بلکه برای ادامه فعالیت‌های صلح آمیز در ایران در زمینه تولید برق هسته‌ای لازم است. اما این تصمیم با توافق سال گذشته ایران با سه کشور آلمان و فرانسه و انگلیس مغایر است. این سه کشور تعهد کرده بودند که در قبال توقف برنامه غنی سازی اورانیم در ایران دسترسی ایران به بازار جهانی محصولات هسته‌ای را تسهیل کنند.

مقامات اروپایی تصمیم ایران را عقب گردی عمده در واکنش به قطعنامه آژانس بین‌المللی انرژی در هفته گذشته می‌دانند.

جان بولتون معاون وزیر امور خارجه آمریکا به کنگره این کشور گفته است تصمیم ایران در واقع انگشتی به چشم جامعه بین‌المللی است و آمریکا مصمم است که مسئله هسته‌ای ایران را در شورای امنیت سازمان ملل متحد مطرح کند.

مقامات ایران همچنان بر صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود تاکید دارند. رهبر ایران آیت‌الله خامنه‌ای چند روز پیش گفت: ما به اروپا اطمینان می‌دهیم که در پی سلاحهای هسته‌ای نیستیم اما هرگز از دانش هسته‌ای و مزایای آن هم چشم نمی‌پوشیم.

در نامه‌ای به وزیران امور خارجه آلمان و فرانسه و انگلیس ایران گفت: ساخت سانتریفوژها را از سر می‌گیرد.

ایران اوایل سال 2004 برنامه ساخت سانتریفوژها را متوقف کرده بود اما کشورهای اروپایی به تعهد خود دائر بر بسته شدن پرونده هسته‌ای ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عمل نکردند.

جان بولتون معاون وزیر امور خارجه آمریکا چند روز پیش در کمیته روابط بین‌المللی مجلس نمایندگان آمریکا گفت ایران برنامه تولید سلاحهای شیمیایی و بیولوژیک را هم دنبال می‌کنند.

وی که از چهره‌های برجسته نو محافظه‌کاران هیات حاکمه آمریکا است روز گذشته در باشگاه مطالعاتی نو محافظه‌کاران «American Enterprise Institute» گفت آمریکا تمام محموله‌هایی که به نحوی در زمینه تولید سلاحهای کشتار جمعی کاربرد دارند را به مقصد ایران تحت کنترل دارد.

ایران به قطعنامه انتقادی آژانس پاسخ داد

جمعه 5 تیر 1383 - 25 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در نامه‌ای به مدیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سه کشور بزرگ اروپایی، به قطعنامه انتقادی اخیر آژانس درباره پرونده هسته‌ای ایران پاسخ گفت.

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران امروز در گفت و گو با خبرگزاری فرانسه از اشاره به اینکه آیا در این نامه در مورد ازسرگیری ساخت قطعات سانتریفوژ برای غنی سازی اورانیم نیز سخن گفته شده است یا خیر، خودداری کرد.

آصفی با اشاره به اینکه حسن روحانی به وزیران امور خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس و همچنین محمدالبرادعی مدیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نامه نوشته است، افزود:

«دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در این پیام دیدگاه ایران را در خصوص فن آوری هسته‌ای و استفاده از آن تبیین کرده است.»

جان بولتون معاون تسلیحاتی وزیر امور خارجه آمریکا دیروز در جمع نمایندگان کنگره آمریکا ادعا کرد ایران در نامه‌ای به سه کشور بزرگ اروپایی اعلام کرده است که در نظر دارد ساخت قطعات سانتریفوژ را از سر بگیرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ناآرامی های فلوجه وارد دومین روز خود شد

جمعه 5 تیر 1383 - 25 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: وقوع چندین انفجار و تبادل آتش بین نیروهای اشغالگر آمریکایی و مبارزان مسلح عراقی، امروز برای دومین روز پیاپی شهر نا آرام " فلوجه" را در غرب بغداد به لرزه درآورد.

به گزارش آسوشیتدپرس از بغداد، تانکها و خودروهای زرهی ارتش آمریکا با ورود به حومه شهر فلوجه شروع به تیراندازی به سوی افراد مسلحی کردند که در بخش شرقی این شهر به تبادل آتش با آنها پرداخته بودند.

بنابر این گزارش، مقامات بیمارستانی از کشته شدن هفت نفر در دو روز از این درگیریها در فلوجه خبر دادند.

این در حالی است که چند ساعت بعد از این حوادث در یکی از محله‌های شهر بغداد نیز انفجار بمب به کشته شدن یک پلیس عراقی و زخمی شدن پلیس دیگر منجر شد .
درگیریها در شهر فلوجه در حالی رخ می‌دهد که گروه وابسته به " ابو مصعب الزرقاوی " مسوولیت حملات روز پنجشنبه در شهرهای مختلف عراق را که تاکنون به کشته شدن بیش از 100 تن انجامیده است، برعهده گرفت .
با وخامت اوضاع در عراق، ابراهیم جعفری معاون رییس جمهوری موقت عراق از احتمال اعمال قوانین منع آمد و شد در این کشور خبر داد.
جعفری در مصاحبه با آسوشیتدپرس گفت: «اعلام حالت فوق العاده و اجرای قوانین منع آمد و شد، به ماهیت اوضاع بستگی دارد. در شرایط عادی قطعاً به این قوانین نیازی نیست اما در موارد پرتنش، این قوانین کاربرد خواهد داشت، آن هم در چارچوب احترام به حقوق مردم عراق.»

شبه نظامیان امروز (پنجشنبه) در پنج شهر عراق حملات همزمانی را علیه مراکز پلیس عراق و مراکز دولتی به انجام رساندند که بر اثر این حملات 75 نفر از جمله سه نظامی آمریکایی کشته شدند.

پنجشنبه 4 تیر 1383 - 24 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، این خشونت‌ها در بعقوبه، رمادی، فلوجه، موصل و بغداد روی داد و مهاجمان از خمپاره انداز برای حمله به مراکز پلیس و ادارات دولتی استفاده کردند.
در موصل، واقع در 240 مایلی شمالی بغداد انفجار دو اتومبیل بمب‌گذاری شده در مقابل یک پاسگاه پلیس 44 کشته و 216 زخمی برجای گذاشت.
هم چنین درگیری‌های در استان الانبار عراق که شامل فلوجه و رمادی است، 9 کشته و 27 زخمی بر جای گذاشت.
درگیری‌های مسلحانه در فلوجه نیز جان 13 تن را گرفت و 15 تن نیز زخمی شدند.
امروز هفت انفجار مهیب موصل را لرزاند و مقامات دولتی از تلویزیون به مردم گفتند که از خانه‌هایشان خارج نشوند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: پنجم تیر

بی بی سی - جمعه 5 تیر 1383 - 25 ژوئن 2004

با گذشت یک هفته از تصویب قطعنامه شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی در باره برنامه های هسته ای ایران، بحث در باره آن همچنان ادامه دارد و هفته نامه های چاپ تهران در عناوین اصلی خود به بحث در باره شعار ذوب در ولایت، شکل گیری جریان جدید راست و وضعیت زندان ها پرداخته اند.

ایران جمعه سخنان محمد خاتمی رئیس جمهوری را چاپ کرده و به نقل از وی نوشته: "امروز دنیا می داند که جمهوری اسلامی در جستجوی دستیابی به سلاح های مخرب نیست و اسلام نیز اجازه نمی دهد که سلاح های اتمی را به کار گیریم و این کار ضد بشری است."
آقای خاتمی گفته: "ما دنبال سلاح اتمی نیستیم اما چرا کشوری مثل ایران از فناوری پیشرفته هسته ای بی بهره باشد و تمام فشارها بر ایران به این خاطر است که ما به این فناوری صلح آمیز دست پیدا نکنیم."

هفته نامه **شما** ارگان حزب مؤتلفه اسلامی با انتقاد از برخی اصلاح طلبان نظیر بهزاد نبوی نماینده سابق مجلس، آنها را به کرنش در مقابل غربی ها متهم کرده است.

شما با نقل این گفته آقای نبوی که کشور ما نیاز به انرژی هسته ای ندارد و به اندازه کافی نفت در اختیار دارد، نوشته: "کسانی که جمهوری اسلامی را به کرنش در برابر امریکا و غرب توصیه می کنند نه ماهیت اسلامی و رسالت جهانی آن را فهمیده اند و نه ماهیت استکباری غرب را به درستی درک کرده اند آنها خود می توانند کرنش کنند که کرده اند ولی انتظار این موضوع از ایران اسلامی بیهوده است."

یالنارات ارگان انصار حزب الله در یادداشت اصلی این هفته با عنوان خادم و خائن در نهضت ملی شدن فناوری اتمی، دستیابی ایران به فناوری هسته را با ملی شدن صنعت نفت مقایسه کرده و نوشته: "ملی شدن صنعت هسته ای به لحاظ اهمیت چیزی کم از ملی شدن صنعت نفت ندارد."

به نوشته **یالنارات** فرزندان جوان و سخت کوش این ملت با تلاش و مجاهدت شبانه روزی موفق شده اند تا بدون نیاز به متخصصان و مستشاران خارجی، صنعت بهره برداری صلح آمیز از انرژی هسته ای را بومی کنند و این امر به معنای آن است که با تمام شدن منابع نفتی، ایران برای کسب انرژی مورد نیاز دست گدایی به سمت کشورهای دارنده انرژی هسته ای دراز نخواهد کرد.

به عقیده محمد رضا امیدی یادداشت نویس **یالنارات** "هیچکس در ایران حاضر نیست نسل های آینده بر پیشانی او مهر خیانت را حک کنند و به دلیل کوتاهی و سستی در برابر فشارهای غرب، برای همیشه نام خائن به وطن و منافع ملی را بدک بکشد."

حزب موتلفه اسلامی که از طراحان و مدافعان ذوب در ولایت به شمار می آید در هفته نامه شما به انتقاد آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی از شعار ذوب شدن در ولایت، واکنش نشان داده و ذوب در ولایت را به ذوب در مردم و اسلام تعبیر کرده است.

حبیب الله عسگراولادی دبیر کل حزب موتلفه اسلامی نیز گفته، ذوب در اسلام و ملت ما را به سرچشمه های خدمت و پیشرفت نزدیک می کند و ذوب در ولایت به مفهوم تعطیل عقل نیست و بدخواهان با تعبیر غلط از این مفهوم می خواستند سکویی برای حمله به ولایت فقیه بسازند که با روشنگری رهبری ترفند آنها نقش بر آب شد.

پرتو سخن نوشته، اگر مراد از ذوب در ولایت آن باشد که در یک شخص صرف نظر از جایگاه الهی او ذوب شده و تسلیم بی چون و چرای او شوند، این امری ناپسند است و امروز نیز از میان اصولگرایان کسی که شعار ذوب در ولایت را سر می دهد منظورش ذوب در شخص رهبری نیست بلکه ایشان را ذوب در اسلام می داند.

پرتو سخن تاکید کرده: کسانی از این جهت خوشحال نباشند که رقبای آنها از شعار ذوب در ولایت دست برداشته و بر آزادی، دموکراسی و حقوق بشر تاکید کرده اند. زیرا این شعار هیچگاه شعار اصولگرایان نبوده است تا از آن دست برداشته باشند، هر چند در عمل معتقدند باید به ولایت فقیه التزام عملی داشت و دستورات ولی فقیه را با جان و دل اطاعت کرد.

امید جوان در یادداشت هفتگی خود جریان راست جدید را "نومحافظه کاران دست ساز" معرفی کرده و نوشته، راست جدید از تمامی مشخصه های یک جریان واقعی و بنیادی سیاسی برخوردار نیست. در حالی که راست سنتی برآمده و نماینده یک طبقه اجتماعی کشور بود و پیوندهای عمیقی با حوزه های علمیه و بازار داشت و راست مدرن نیز تا حدودی موفق شده بود خود را نماینده طبقه تازه سرمایه دار صنعتی کشور معرفی کند اما نو محافظه کاران امروز طبقه خاصی را نمایندگی نمی کنند.

امید جوان می نویسد: "شکست جبهه راست در دوم خرداد ۷۶ و پس از آن باعث قوت گرفتن این تحلیل شد که باید جریان یا گروهی متمرکز، جوان و مطلقاً در اختیار، شکل گیرد که صاحبان قدرت بدون دغدغه از پیامدهای ممکن، ارکان قدرت سیاسی را به صورت های گوناگون و حذف مداوم و قاطع اصلاح طلبان به آنان تفویض نمایند."

به عقیده شهاب پور قاسمی یادداشت نویس **امید جوان** چهره های راست جدید که پس از قلع و قمع اصلاح طلبان و به یاری آشکار مراجع رسمی قدرت در کشور به مناصب بالای سیاسی و مدیریتی دست یافته اند، ضمن داشتن مناصب بالا و برخورداری از مواهب بدیهی آن، در عمل همچنان خاضعانه از فرامین ابلاغی تبعیت خواهند کرد.

صدا که در اصفهان منتشر می شود سخنان آیت الله نمازی دادستان کل کشور را در عنوان اصلی خود منتشر کرده که گفته: از زندان های اوین، همدان و خوزستان بازدید کردم و شرایط درون زندان به لحاظ امکانات مختلف فرهنگی، آموزشی و بهداشتی به گونه ای است که وقتی انسان به آنجا مراجعه می کند تمایل دارد همانجا بماند.

به گفته دادستان کل کشور، دستگاه قضایی مشکلاتی در مبارزه با مفاسد اقتصادی دارد و "بخشی از جرایم و مفاسد مناسفانه به وسیله برخی از عوامل درون نظام یعنی مسئولان سازمان ها و ادارات صورت می گیرد و ما از وضعیت مبارزه با مفاسد اقتصادی راضی نیستیم."

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

تاکید بر انتشار کامل تحقیقات در باره پرونده زهرا کاظمی

جمعه 5 تیر 1383 - 25 ژوئن 2004

ایرنا: روابط عمومی وزارت اطلاعات با صدور اعلامیه ای، در خصوص اظهارات اخیر دادستان تهران به مناسبت نتیجه تحقیقات هیات سه نفره از پرونده زهرا کاظمی آورده است: در پاسخ به مصاحبه اخیر دادستان عمومی و انقلاب تهران در خصوص پرونده زهرا کاظمی به اطلاع می رساند که اظهارات ایشان در مورد نتیجه تحقیقات هیات سه نفره صحت ندارد. در ادامه این اطلاعیه تاکید شده است: وزارت اطلاعات خواهان انتشار بدون کم و کاست گزارش هیات مزبور است. سعید مرتضوی دادستان عمومی و انقلاب اسلامی تهران، دوشنبه هفته جاری در نشست خبری در خصوص محتوای گزارش هیات سه نفره منتخب رئیس قوه قضائیه در خصوص پرونده زهرا کاظمی به نقل از يك منبع اعلام کرد: هیات مذکور ظاهراً تحقیقات و مسیر رسیدگی دادسرا را تایید کرده است.